*Qui tamen, cum adhuc esset « ora puer prima signans intonsa juvenia » in collegio Bavaci educandi, pueris educandis praepositus, primo exeunte anno die quarta decima Julii, gallicae sediticantis anniversario, propter vexillum tricoloratum supra ecclesiam positum, maxime trepidavit tra et hanc aedis sacrae profanationem vehementer reprobavit, verba Psalmistae referens : « Domine dilaxi decorem domus tuae ». Propter quod inde remotus, sed dona forti-*

larmes coulèrent. Ce lui fut une occasion de déverser sur son jeune auditoire tout ce que son cœur pieux enfermait d'amour pour le Jésus de l'Eucharistie, et de dire une fois de plus aux Dames de la Sainte-Union son cordial merci pour toutes les années de bonheur que sa sœur aimée avait vécues parmi elles.

Le Père Wattiez avait encore toute sa vigueur quand la guerre éclata. Mais elle devint vite pour lui un gros souci. Au moindre échec, un gros soupir s'échappait de ses lèvres : « Pauvre France ! » disait-il. Petit à petit, ses forces déclinerent. Mais tout de même, il tenait, fidèle au poste, et y remplissait tous ses devoirs. Quand l'invasion devint menaçante, il s'obstina à rester, malgré les invitations qui lui étaient faites. Et quand le dernier

---

*indians et religionis nota signatus, ad magnam civitatem, politam atque artium cultricem, Duacum scilicet, missus est, et duobus annis ibidem vixit feliciter.*

*Mox ad seminarium Cameracense reversus, et ad sacrum subdiaconatus ordinem promotus, Congregationi Missionis, a sancto Vincentio institutae aggregari voluit et magister in seminario Meldensi renuntiatus, ibi procuratoris et magistri ceremoniarum partes agens, maxima cura magni Bossuetii manuscriptis invigilans, et caritati fraternae impensus, beatitudine gaudebat, clericos ad scientiam liturgicam informans et pietatem.*

*Attamen, surgente Cumbianarum persecutionum procella, ob catholicae fidei defensionem Gallia pulsus, Danorum gentis appulsi oras, ubi multos blanda suavitate et nobilitate dignitate aedificavit aliquot etiam haeresi arreptos oratione et ministerio verbi ad gregem divinum reduxit.*

*Et certe notatu dignum quod inter fideles Ecclesiae assuetos, illustres numeravit utros, Gallicae Republicae ministros quorum interdum familiari consuetudine honoratus fuit : inter quos celebrem illum poetam Paulum Claudel qui, tum versibus tum pedestri sermone rhythmis variis et doctae legibus elegantiae subjecto, humaniores litteras etque patriam illustravit, et cum illo, honorabilem illum comitem « de Fontenay » qui Romae futurus erat apud Sanctam Sedem minister benevolens et concitibus hospes magnificus.*